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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingového komunikačního mixu ve společ-

nosti Jenny Lane, s.r.o. V teoretické části práce je zpracována literární rešerše týkající se

problematiky marketingu s důrazem na marketingový komunikační mix a jeho jednotlivé

prvky. V praktické části je na základně kvalitativního a kvantitativního průzkumu provede-

na analýza současného stavu marketingového komunikačního mixu ve společnosti.

V závěru práce jsou navrhnuta vhodná doporučení a zlepšení v oblasti marketingového

komunikačního mixu.

Klíčová slova: marketing, marketingová komunikace, marketingový komunikační mix,

reklama, podpora prodeje, osobní prodej, Public relations, přímý marketing.

ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the analysis of the marketing communication mix at Jenny

Lane, Ltd. The theoretical part is processed on a literature review of marketing with an em-

phasis on marketing communications mix and its individual components. The practical part

is at the base of qualitative and quantitative research to analyze the current state of market-

ing communication mix in society. Finally, we propose appropriate recommendations and

improvements in the marketing communication mix.
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ÚVOD

V současném silném konkurenčním prostředí jsou firmy nuceny neustále udrţovat svoji

pozici na trhu, ať uţ se jedná o velké, střední nebo malé podniky. Aby firma uspěla na trhu,

musí neustále podporovat své výrobky a sluţby. Důleţitým nástrojem pro podporu výrobků

a sluţeb je správně zvolená marketingová komunikace se zákazníky.

Má bakalářská práce se zaměřuje na analýzu marketingového komunikačního mixu ve spo-

lečnosti Jenny Lane, s.r.o. Tato firma se zabývá výrobou a prodejem české dekorativní

kosmetiky určené především pro ţeny a dívky. V kosmetickém průmyslu se nachází velmi

silná konkurence a není snadné se v něm udrţet. Úspěšnému rozvoji firmy zabránila také

celosvětová finanční krize, která negativně ovlivnila podnikání ve všech sférách.

Z uvedeného důvodu se společnost Jenny Lane snaţila optimalizovat své náklady a byla

přinucena se co nejrychleji přizpůsobit vzniklé situaci na trhu. Sniţování nákladů se týkalo

nejen výrobní oblasti, ale také marketingových aktivit podniku, které jsou v dnešní době

důleţitým faktorem k udrţení firmy na trhu.

Cílem bakalářské práce je analyzovat stávající marketingový komunikační mix ve společ-

nosti, zhodnotit jej a navrhnout jeho zlepšení. Práce je rozdělena na teoretickou a praktic-

kou část.

V teoretické části se zaměřím na vypracování literární rešerše týkající se problematiky

marketingového komunikačního mixu. Z dostupných literárních pramenů zpracuji teorii

marketingu s důrazem na oblast marketingové komunikace a podrobně rozeberu jednotlivé

nástroje marketingového komunikačního mixu.

V praktické části práce představím společnost Jenny Lane, s.r.o. Metodou SWOT analýzy

zjistím silné a slabé stránky firmy a nastíním moţné příleţitosti a hrozby z vnějšího pro-

středí firmy. Dále analyzuji současný stav marketingového komunikačního mixu společ-

nosti. Analýzu provedu pomocí kvalitativního a kvantitativního marketingového průzku-

mu. Kvalitativní průzkum proběhne formou interview s majitelkou společnosti a kvantita-

tivní průzkum zpracuji na základě dotazníkového šetření. Toto šetření bude zaměřeno na

JennyGirls, tedy ţeny a dívky prodávající kosmetiku značky Jenny Lane.

V závěrečné části práce zhodnotím výsledky analýzy. Na základě dosaţených poznatků

budou navrţeny doporučení na zlepšení stávajícího marketingového komunikačního mixu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY MARKETINGU

V následující kapitole jsou vymezeny základní marketingové pojmy. Co znamená marke-

ting, marketingový mix a z jakých nástrojů se marketingový mix skládá.

1.1 Marketing

Slovo marketing je velmi pouţívané, avšak často špatně interpretované. Pod pojmem mar-

keting si mnoho lidí představí „prodej“ nebo „reklamu“. Obojí jsou sice součástí marketin-

gu, ale marketing sám o sobě má daleko větší rozsah. V literatuře se můţeme setkat

s mnoha definicemi marketingu:

„Marketing je proces řízení, jehoţ výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a

v konečné fázi uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem za-

jišťující splnění cílů organizace.“ [12]

„Marketing je proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce

idejí, zboţí a sluţeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců i or-

ganizací.“ [9]

„Marketing je funkce firmy, která definuje cílové spotřebitele a hledá nejlepší cestu, jak

uspokojit jejich potřeby a přání při maximální efektivnosti všech operací. Představuje

komplexní soubor činností orientovaných na cílové trhy, pro které firmy přizpůsobují své

marketingové programy. Je zaloţen na odhadu a definování potřeb zákazníků a na tvorbě

nabídky vedoucí k jejich uspokojování, s důrazem na dlouhodobý vztah podniku se zákaz-

níky.“ [10]

„Marketing definujeme jako společenský a manaţerský proces, jehoţ prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či

jiných hodnot.“ [6]

Z výše uvedených definic je zřejmé, ţe marketing je integrovaný komplex činností, zamě-

řených na trh. V dnešní době jiţ není hlavní prioritou marketingu uskutečnění prodeje, jak

bývalo v minulosti, nýbrţ snaha o uspokojení cílů jednotlivců a organizací a vytvářet s ni-

mi dlouhodobé vztahy.

Marketing je důleţitý pro kaţdou firmu, která chce uspět na trhu. Firma by měla vycházet

z potřeb a přání zákazníků a umět rychle reagovat na změny na trhu.
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1.2 Marketingový mix

Marketingový mix je jedním ze základních prvků moderního marketingu. Jeho vznik je

spojen s rozvojem marketingu orientovaného na produkt. Jedná se o souhrn marketingo-

vých strategických nástrojů, které pomáhají uspokojit poţadavky zákazníků a přitom

umoţňují organizaci dosáhnout vytyčených cílů optimální cestou.

P. Kotler charakterizuje marketingová mix takto: „Marketingový mix je soubor taktických

marketingových nástrojů – výrobkové, cenové, distribuční a komunikační politiky, které

firmě umoţňují upravit nabídku podle přání zákazníků na cílovém trhu.“ [5]

Marketingový mix se skládá ze všech aktivit, které firma vyvíjí, aby vzbudila po výrobku

poptávku. Lze jej utřídit do čtyř skupin proměnných, které jsou známy jako „čtyři P“ (4P):

výrobek (product), cena (price), distribuce (place) a komunikační politika (promotion). [5]

 Produkt – cokoliv, co můţe firma nabízet na trhu a co slouţí k uspokojení potřeb a

přání zákazníka. Produktem můţe být zboţí, sluţba, myšlenka, místo, osoba –

cokoliv co je v rámci směny nabízeno k prodeji.

 Cena – hodnota výrobku. Suma peněz, kterou musí zákazník vynaloţit, aby získal

nabízený produkt či sluţbu. Cena je často vyuţívána jako způsob, jak zvýšit zájem

spotřebitelů o daný produkt.

 Distribuce – všechny aktivity, které zajišťují pohyb zboţí od podniku k cílovému

zákazníkovi. Jedná se o dostupnost produktu pro zákazníka na správném místě ve

správný čas.

 Promotion – veškeré aktivity, pomocí nichţ jsou spotřebitelé informováni o pro-

duktech a povzbuzováni k jejich nákupu. Z tohoto posledního nástroje vychází ko-

munikační mix, který zahrnuje reklamu, podporu prodeje, osobní prodej, Public re-

lations a přímý marketing.

Nejčastěji se setkáme s rozdělením marketingové mixu na „4P“, avšak počet P se mění

v závislosti na odvětví, ve kterém firma podnikání. V různých oborech se počet P rozrůstá

na „6P“, „7P“ a „8P“, protoţe základní členění není dostatečně účinné pro marketingové

řízení a plánování. V oblasti marketingových sluţeb se ke „4P“ přidávají další tři P - lidé

(people), procesy (process) a fyzický důkaz (physical evidence). Rozšiřujícími nástroji
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v jiných oborech mohou být politika (politics), veřejné mínění (public opinion), spolupráce

(partnership), účastníci (participants) a další.[3]


[…]


vyuţití pro marketingové účely. Kaţdým rokem stoupá počet internetových uţivatelů a

internetová síť se stává zcela běţným komunikačním prostředkem. Proto jsem společnosti

navrhla vyuţít bannerovou reklamu, vytvoření profilu na sociální síti Facebook a zjednodu-

šení adresy webových stránek společnosti. Změna týkající se adresy webových stránek se

projeví také v rozhlasové reklamě. Následujícím návrhem bylo vytvoření reklamních pla-

kátů pro lepší propagaci firmy. Mezi ostatní doporučení jsem uvedla vyuţití PR článků

v časopisech, sponzoring na celostátní úrovni a vyuţití firemní databáze zákazníků pro

přímý marketing.

Uvedené návrhy a doporučení jsem předloţila majitelce společnosti Ing. Janě Lukešové

s kladnou odezvou. Společnost JL zaloţila profil na sociální síti Facebook a nad dalšími

změnami bude uvaţovat. Věřím, ţe cíl mé bakalářské práce byl splněn a navrhované dopo-

ručení budou pro firmu přínosem.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Otázky kladené při interview

PII Dotazník JennyGirl

PIII Ukázka tištěného katalogu Jenny Lane

PIV Ceník Jenny Lane

PŘÍLOHA P I: OTÁZKY KLADANÉ PŘI INTERVIEW

Jakým způsobem probíhá prodej výrobků Jenny Lane?

Provádí Vaše společnost nějakou reklamu?

Jaké typy reklamy vyuţíváte k propagaci Vaší společnosti?

Jaké nástroje podpory prodeje pouţíváte?

Vyuţíváte nějaké typy PR aktivit k lepší propagaci Vaší společnosti?

Uskutečňujete přímý marketing?

Vystavuje Vaše společnost na veletrzích?

Jakým jiným způsobem se Vaše společnost zviditelňuje na trhu?

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK JENNYGIRL

Vážená JennyGirl,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který slouží jako podklad pro zpracování baka-
lářské práce na téma Analýza marketingového komunikačního mixu ve společnosti Jenny Lane(JL).
Vzhledem k tomu, že jste součástí firmy a podílíte se na distribuci výrobků, chtěla bych Vás požá-
dat o zodpovězení otázek týkajících se propagace firmy JL. Cílem dotazníku je zjistit, jak vnímáte
marketingové aktivity firmy JL. Výsledky dotazníku pomohou ke zlehčení Vaší práce. Veškerá data
budou sloužit pouze pro účely zpracování bakalářské práce.

Hana Daňková

Fakulta logistiky a krizového řízení
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

1. Navštěvujete internetové stránky JL?

o Ano
o Ne

2. Pokud ano, Jak se Vám líbí internetové stránky JL?

o Velmi se mi líbí
o Líbí se mi, ale něco bych změnila
o Nevím
o Nelíbí se mi

V následujících tabulkách jsou uvedeny jednotlivé nástroje marketingového komunikačního mixu.
Ohodnoťte jednotlivé nástroje dle důležitosti, kterou jim přikládáte:

Hodnotící stupnice:
1 = velmi důležité
2 = důležité
3 = méně důležité
4 = nedůležité

3.

REKLAMA 1 2 3 4

Televize

Rádio

Časopisy + Noviny

Venkovní reklama (billboardy, plakáty…)

Internet

Jiné, uveďte:

4.

PODPORA PRODEJE 1 2 3 4

Vzorky

Věrnostní odměny

Rabaty

Soutěže, hry, slosování o ceny

Reklamní předměty

Jiné, uveďte:

5.

PUBLIC RELATIONS 1 2 3 4

Články v časopisech

Speciální příležitosti

Charitativní příležitosti

Sponzorství

Semináře

Jiné, uveďte:

6.

PŘÍMÝ MARKETING 1 2 3 4

Zásilkové katalogy

Direct mail*

Teleshopping s přímou odezvou

Telemarketing (marketing po telefonu)

On-line marketing (Internet)

Jiné, uveďte:

*Propagační záležitosti zasílané pomocí pošty přímo adresované osobě.

7.

OSOBNÍ PRODEJ 1 2 3 4

Prodej v maloobchodních prodejnách

Obchodní zástupce

Telemarketing (marketing po telefonu)

Jiné, uveďte:

8.
Zde můžete vyjádřit svůj názor, jak jste spokojená s podporou Vaší práce ze strany firmy JL.
Co považujete za přínosné a naopak, co si myslíte, že je zbytečné. Pokud máte nějaký nápad
jak zlepšit podporu Vaší práce, napište zde svůj návrh.

Uveďte, prosím, o sobě následující údaje:

9. Do jaké věkové skupiny patříte?

o do 18 let
o 19 – 30 let
o 31 – 45 let
o 46 let a výše

10. Do které skupiny obyvatel se můžete nejlépe zařadit?

o Studentka
o Podnikatelka
o Zaměstnankyně
o Nezaměstnaná
o Jiná, uveďte:

11. Jak dlouho působíte jako JennyGirl?
o méně než 1 rok
o 1 až 3 roky
o déle než 4 roky

12. Ve kterém kraji působíte jako JennyGirl?

o Praha
o Jihočeský
o Jihomoravský
o Karlovarský
o Královéhradecký
o Liberecký
o Moravskoslezský
o Olomoucký
o Pardubický
o Plzeňský
o Středočeský
o Ústecký
o Vysočina
o Zlínský
o Slovensko

Děkuji Vám za Vaši ochotu a spolupráci.

PŘÍLOHA P III: UKÁZKA TIŠTĚNÉHO KATALOGU JENNY LANE

PŘÍLOHA P IV: CENÍK JENNY LANE