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Jméno a příjmení studenta: Hana Daňková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:
Analýza marketingového komunikačního mixu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 /áročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná na výbornej úrovni. Študentka preukázala, že
vie pracovať s odbornou literatúrou a teoretická časť tak tvorí hodnotný základ pre praktickú
časť bakalárskej práce. Študentka využila vo svojej praktickej časti prvky kvalitatívneho
a kvantitatívneho prieskumu doplnené o SWOT analýzu spoločnosti. Použité prvky
marketingového prieskumu hodnotím ako veľmi dobre spracované. Logická prepojenosť
jednotlivých častí bakalárskej práce je výborná a myslím si, že navrhované odporúčania môžu
byť prínosné pre spoločnosť Jenny Lane.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vo svojej bakalárskej práci navrhujete zmenu internetovej adresy. Aké hlavné prínosy
vidíte v tejto zmene? A naopak, aké hlavné riziká môžu byť spojené s týmto
rozhodnutím?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ………….....A....................

V Uherském Hradišti dne……..19.5.2011…………

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně